V. Vereor ne in hoc dissolvenda quæstione nul-

\* Forte ἐλούσαντο. \* Act. ii, 57 sqq. \* Jerem. ix, 21. \* Gen. ii, 15. \* ibid.. \* Deut. xxxiv, 6 sqq.

lum exitum inveniat oratio. Sed ex una alterave ratione sapiens in Domino, contra adversarios in-structur. Ad hæc de Spiritu sancto; quoad summam perstringere licet pauca dicere minime gravabitur. Manifeste itaque Dominus subinde Moysi dicit: *Adduc mihi in montem LXX seniores; et accipiam de spiritu tuo, et in illos effundam, atque iidem auxilio tibi erunt*<sup>1</sup>. De filio vero uti cognoscemus, Pater ita loquitur: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*<sup>2</sup>. Atque vox ista, *faciamus*, non unum duntaxat significat. Item, *Pluit Dominus in Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphur a Domino de cælo*<sup>3</sup>. Quod autem ad prophetas attinet, postquam Samaritanis quatuordecim volumina tradita sunt, Scripturis reliquis nequaquam assensu sunt; sed præter illa quinque cætera contempserunt. Quod si quis alios objiciat, veluti Davidem aut Isaiam, et reliquos, negant se eos admittere, atque iis quæ a majoribus suis acceperunt pertinaciter insistant. Haec enim contra Samaritanos a nobis disputatum est, adeoque paucis, ne longius quam instituti ratio fert sermonem producamus.

#### CONTRA ESSENOS,

*Quæ est I Samaritanorum secta, ordine X.*

Quatuor omnino in sectas Samaritani distributi sunt. Qui cum eadem secum invicem sentiant de circuncisione, Sabbato, aliisque lege præscriptis, paucis tamen in rebus trium singula a reliquis differunt. Nam Dositheos solos excipio. Quod enim ad Essenos spectat, ill nulla re prætermissa primum institutum retinuerunt. **29** Secundum hos Gortheni a se mutuo levibus de causis separati sunt, cum exigua quædam controversia inter ipsos intercessisset, hoc est inter Sebuæos, Essenos, et Gorthenos. Quæ controversia fuit ejusmodi. Cum lex undique Judæos Hierosolymitanam conflueret jubret<sup>4</sup>, idque tribus anni temporibus; nimirum in Azymorum festo, Pentecoste, ac Scenopægia: cum-

<sup>1</sup> Num. xi, 16. <sup>2</sup> Gen. i, 26. <sup>3</sup> Gen. xix, 24.

(70) *Paradōsei tῇ προαθελσῃ*: Regius, προσαθελσῃ.

(71) *Ἐσσηνῶν*. Quid in mente Epiphanius venerit, ut Essenos Samaritanis accenseret, divinare non possum; nam quod occurrere potest, genus quoddam Essenorum fuisse a nolis illis et sanctioribus diversum, probare equidem. si apud Philonem, aut Josephum, qui de Essenorum generibus, institutis ac moribus accuratissime scripserunt, vestigium aliquod novorum istorum, ac posteriorum existeret. Nunc cum neque isti, nec alius quisquam vel levissime significarit, Essenos cum Samaritanis commune quiddam habuisse, cumque inter Judæorum sectas a Josepho recenserentur Esseni; apparere primum neque Essenorum ulam inter Samaritanos fuisse sectam; neque Epiphanium aliud Essenorum genus, cum Samaritanis ascriberet, intellexisse, quam celeberrimum, ac laudatissimum illud, quorum instituta Philo ac Josephus uberrime perscripserunt. Quanquam Ossenos postea inter Judaicas sectas commemorat, qui iidem cum Essenis videntur.